

María Sánchez Álvarez

DNI: 5191926N

RESUMEN LIBRE

Doctorada *cum laude* en Biología por la UCM en 2022.

Desde 2006 ha trabajado en el Tercer Sector, como educadora, coordinadora y técnica en los ámbitos de la educación ambiental, la divulgación científica y la educación formal de ciencias de la vida e itinerarios de desarrollo personal y social. Ha trabajado en diversos proyectos municipales (Proyecto Madrid Recicla, Proyecto Universo Científico, Plan Refuerza), de la comunidad autónoma de Madrid (Escuela Integradora del CEPI Hispano Colombiano de Madrid, Semana de la Ciencia y Programa Canal Educa de la Fundación Canal) y estatales (Proyecto EducaenEco de ECOEMBES; Campus Científicos de verano de la FECYT). Ha sido coordinadora en los campamentos del Programa “Mediterraneamos” del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente) y técnica de educación ambiental de la Red de Colegios EducaenEco, implantando el programa en 202 Centros de EPO de Extremadura y Canarias. Desde 2017 trabajó como educadora especializada en el Centro de Recursos para Infancia y Adolescencia de la Fundación Save the Children y desde 2020 es Coordinadora de docencia y Profesora del ámbito Científico Tecnológico en Norte Joven Alcobendas impulsando la integración social y laboral de personas en situación de desventaja social desde los ámbitos académico y de desarrollo personal y social en coordinación con la formación profesional en oficio de cocina.

Paralelamente, desde 2021, trabaja como docente del Grado de Nutrición Humana y Dietética y del Máster de Formación del Profesorado de Secundaria de Biología y Geología en la Universidad Isabel I de Burgos, donde tutoriza Prácticas, TFGs del Grado de Nutrición Humana y Dietética y de TFM's del Máster de Profesorado de Secundaria de Biología.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Licenciada en Biología por la Universidad Complutense de Madrid en 2013. Máster en Antropología Física: Evolución y Biodiversidad Humana en 2015 por la Universidad de Alcalá de Henares (Premio Expediente Fin de Máster. Máster Universitario en Formación del Profesorado de Enseñanza Secundaria Obligatoria por la Universidad de Alcalá en 2020. Doctorada *cum laude* en Biología por la UCM en 2022. Miembro de Red NISALDes y colaboradora de Epinut UCM

FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

Certificado de Profesionalidad SSCE0110 - Docencia de la formación profesional para el empleo (380 h). Titulación otorgada por el Ministerio de Empleo y Seguridad Social y que capacita como docente en el Catálogo Nacional de cualificaciones profesionales. Diploma de Experto en E-Learnig (150h) por CEPAL y Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Coordinadora de Tiempo Libre (440 h), con título oficial de la Consejería de Educación, juventud y Deporte de la Comunidad de Madrid.

EXPERIENCIA LABORAL

31/08/2020 – Actual: **Coordinadora docente, profesora del ámbito científico tecnológico y educadora de desarrollo personal y social en Escuela de segunda Oportunidad Asociación Norte Joven Alcobendas:** coordinación de equipo de voluntariado docente de asignaturas de ESA y de desarrollo personal y social “Salud y Valores”; docencia, elaboración y revisión de materiales curriculares, incluyendo materiales digitales; realización de gestiones necesarias para el funcionamiento de la Asociación: seguimiento de los registros, pruebas de admisión, seguimiento de periodos de prueba, y observación de indicadores correspondientes a los procesos de calidad; desarrollo de tutorías individualizadas con atención a las necesidades personales y sociales del alumnado y a su adaptación y evolución académica; intervención con menores en riesgo de exclusión y coordinación con agentes sociales específicos; elaboración de

actividades para ocio conjunto de la entidad con asociación de personas con discapacidad APAMA.

31/08/2016 – 21/01/2021 **Investigadora predoctoral en Universidad Complutense de Madrid.** Elaboración de tesis doctoral, asistencia a congresos y labores asociadas al proceso de doctorado, con 4 publicaciones en revistas indexadas y un libro publicado.

1/11/2017 – 31/08/2020 **Educadora especializada en Save the Children** España. Madrid. Educadora online entre mayo de 2020 y septiembre de 2020 (5 meses, durante el confinamiento y mientras realizaba el Máster de profesorado) y previamente educadora especializada presencial en programas de intervención socioeducativa: animación a la lectura (infancia), ocio (juventud), apoyo escolar (juventud) y campamentos externos.

31/07/2016 – 31/05/2018 **Técnica de Educación Ambiental para Ecoembes en Talher S.A.** Impulso de un proyecto de educación ambiental a nivel nacional (Madrid, Castilla y León, Extremadura e Islas Canarias): selección de educadores, coordinación de equipo de educadores/as ambientales, coordinación con otras entidades, desarrollo e impartición de formaciones, adaptación a las necesidades de cada zona de actuación, seguimiento y evaluación de las acciones realizadas.

08/2014 – 01/02/2015 **Antropóloga en CNIC - Función SHE (Science, Health and Education).** Antropometrista y en gestora de bases de datos de investigación en programa de intervención en salud cardiovascular escolar dirigido a infancia de 3 a 16 años.

IDIOMAS

First Certificate in English. Recientemente curso de Inmersión en Lengua Inglesa en la Universidad Internacional Menendez Pelayo con acreditación C1. 2022.

ACTIVIDAD INVESTIGADORA RECIENTE

Proyectos de Investigación:

2022 - Proyecto de Investigación en "Investigación para el diseño de itinerarios de empleo con enfoque de vida saludable" en 2022, proyecto del Grupo de Investigación Epinut-UCM en colaboración con Acción contra el Hambre.

2021 - Proyecto de Investigación "Vives emplea saludable: itinerarios de inserción sociolaboral con enfoque de vida saludable" desarrollado por la Fundación Acción contra el Hambre y financiado por el Fondo Social Europeo y el Ministerio de Derechos Sociales y Agenda y la Consejería de Políticas Sociales, Familias, Igualdad y Natalidad..

2019 - Proyecto "Diagnóstico y Calidad de los suelos en la región del Bajo Lempa, El Salvador: servicios ecosistémicos asociados y seguridad alimentaria". Proyecto Ref. VR: /18. XV convocatoria de ayudas para proyectos de cooperación al desarrollo sostenible de la Universidad Complutense de Madrid.

2018 - Proyecto "Cooperación en investigación y desarrollo sostenible en la región del bajo Lempa, El Salvador". Proyecto nº 19. XIV convocatoria de ayudas para proyectos de cooperación al desarrollo sostenible de la Universidad Complutense de Madrid.

Libro:

Síndrome metabólico en población infantojuvenil española. María Sánchez Álvarez, María Dolores Marrodán Serrano, Consuelo Prado Martínez. Edición Punto Didot. ISBN-13: 978-84-19038-77-7. ISBN-E-Book: 978-84-19038-78-4. Disponible desde Marzo de 2022 en XXVI Jornadas Internacionales de Nutrición Práctica y XV Congreso Internacional de la Sociedad Española de Dietética y Ciencias de la Alimentación